
Nodarbināto veselības pārbaužu –

labās prakses piemēri Latvijas uzņēmumos

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas un uzraudzības 
pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001)

Dace Jakimova
Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte



Darba devēja apmaksātie pasākumi
pēc ārstu ieteikumiem OVP 

Brilles darbam pie datora

Brilles autovadītājiem u.c. profesiju pārstāvjiem

Jostas/ortozes smagumu celšanas atvieglošanai

Kompresijas zeķes

Stāvgalds

Datorkrēsls



Veselības apdrošināšanas polises

• Atšķirīgas polises – smēķētājiem un nesmēķētājiem (labākas)

• Veselības apdrošināšanas polises ietvaros sedz papildus 
veselības pārbaudes – vispārējā veselības stāvokļa 
monitorings:

- mamogrāfijas pārbaudes darbiniecēm
- cukura līmeņa noteikšana asinīs
- holesterīna līmeņa noteikšana asinīs
- dietologa konsultācijas

• Veselības pārbaužu laikā arī papildus vakcinācija

• Sporta aktivitāšu iekļaušana polisē

• Analizēt veselības apdrošināšanas polišu izmantošanu!!!



• Obligātajās veselības 
pārbaudes laikā daudziem 
darbiniekiem konstatēts 
paaugstināts asinsspiediens

• Asinsspiediena mērītāja 
iegāde

• Mērītājs brīvi pieejams birojā 
(arī ražošanas darbiniekiem). 



5



4

6



Papildus veselības aprūpe

• Ķermeņa masas indeksa noteikšana

• Informatīvi pasākumi:
mudinājumi aktīvāk izmantot veselības polises
mudinājums OVP laikā  pateikt ārstam par 

sūdzībām (informatīva akcija - Parunājies ar 
dakterīti!)

mudinājumi noskaidrot asins analīžu rezultātus 
pēc asins nodošanas (donoru dienas)

• Veco medikamentu nodošanas nedēļa 7



8



9

Pasaules 

Sirds diena − 

2015



CUKURA DIABĒTA SKRĪNINGS

Latvijas Medicīnas Studentu Asociācija piedāvāja
LMT piedalīties Cukura diabēta skrīninga projektā
“Cukura diabēta skrīnings ekonomiski aktīvo
cilvēku vidū”.

LMT vadība atbalstīja šo akciju un visu paaudžu 
darbinieki izrādīja lielu interesi, tāpēc skrīnings
tika veikts arī atkārtoti. 

Kopā tika pārbaudīti vairāk kā 150 darbinieku.



11



1
2


